



# **ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О внесении изменений в Закон Псковской области «Об административных правонарушениях на территории Псковской области»**

Принят областным Собранием депутатов 27 октября 2022 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Псковской области от 04.05.2003 № 268-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Псковской области» (с изменениями, внесенными законами области от 03.06.2010 № 983-ОЗ, от 29.04.2011 № 1069-ОЗ, от 03.11.2011 № 1106-ОЗ, от 02.02.2012 № 1125-ОЗ, от 05.04.2012 № 1156-ОЗ, от 11.07.2012 № 1195-ОЗ, от 10.01.2013 № 1244-ОЗ, от 07.02.2013 № 1253-ОЗ, от 11.03.2013 № 1262-ОЗ, от 04.07.2013 № 1289-ОЗ, от 07.11.2013 № 1322-ОЗ, от 24.12.2013 № 1342-ОЗ, от 24.12.2013 № 1343-ОЗ, от 14.10.2014 № 1422-ОЗ, от 05.12.2014 № 1459-ОЗ, от 05.02.2015 № 1491-ОЗ, от 06.07.2015 № 1548-ОЗ, от 06.10.2015 № 1568-ОЗ, от 08.02.2016 № 1642-ОЗ, от 09.03.2016 № 1648-ОЗ, от 12.05.2016 № 1659-ОЗ, от 02.12.2016 № 1715-ОЗ, от 09.03.2017 № 1749-ОЗ, от 10.04.2017 № 1760-ОЗ, от 11.12.2017 № 1822-ОЗ, от 04.05.2018 № 1852-ОЗ, от 23.07.2018 № 1868-ОЗ, от 23.07.2018 № 1869-ОЗ, от 23.07.2018 № 1870-ОЗ, от 07.11.2018 № 1895-ОЗ, от 09.12.2019 № 2011-ОЗ, от 09.12.2019 № 2015-ОЗ, от 04.02.2020 № 2043-ОЗ, от 04.02.2020 № 2047-ОЗ, от 02.03.2020 № 2048-ОЗ, от 26.03.2020 № 2055-ОЗ, от 30.04.2020 № 2065-ОЗ, от 21.07.2020 № 2091-ОЗ, от 30.09.2020 № 2112-ОЗ, от 04.12.2020 № 2126-ОЗ, от 28.12.2020 № 2135-ОЗ, от 27.12.2021 № 2232-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1.1:

а) слова «Настоящий Закон» заменить словами «1. Настоящий Закон», слова «нормативными правовыми актами области» заменить словами

«нормативными правовыми актами Псковской области (далее также - область)»;

б) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. В настоящем Законе используются понятия, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, иными федеральными законами, Уставом Псковской области, законами Псковской области.»;

2) в статье 1.4:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 1.4. Должностные лица Правительства Псковской области, иных исполнительных органов Псковской области»;**

б) в абзаце первом слова «Администрации области, органов исполнительной власти области» заменить словами «Правительства Псковской области, иных исполнительных органов Псковской области»;

в) в абзаце четвертом слово «функций» исключить, слова «федерального государственного надзора» заменить словами «федерального государственного контроля (надзора)»;

г) в абзаце пятом слова «Администрации области и органов исполнительной власти области» заменить словами «Правительства Псковской области и иных исполнительных органов Псковской области», слова «официальных сайтах Администрации области и органов исполнительной власти области» заменить словами «официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») Правительства Псковской области и иных исполнительных органов Псковской области»;

3) в части 1 статьи 2.2 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

4) в части 2 статьи 2.3 слова «сети Интернет» заменить словами «сети «Интернет»»;

5) примечание к статье 2.13 изложить в следующей редакции:

«Примечание:

Под гражданами в настоящей статье понимаются физические лица, непосредственно осуществляющие отпуск алкогольной продукции (продавцы).»;

б) в статье 2.15:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 2.15. Создание препятствий в осуществлении деятельности депутатов Псковского областного Собрания депутатов»;**

б) в части 2 слова «общественного объединения» заменить словами «общественного объединения, Уполномоченным по правам человека в Псковской области, Уполномоченным по правам ребенка в Псковской области, Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Псковской области»;

7) статью 2.25 признать утратившей силу;

8) в статье 2.28:

а) в части 1 слова «Губернатора Псковской области, Администрации

Псковской области и органов исполнительной власти области» заменить словами «государственных органов Псковской области»;

б) в части 2 слова «Администрации Псковской области и органов исполнительной власти области, принятых в пределах их компетенции в сфере охраны окружающей среды и природопользования» заменить словами «органов государственной власти Псковской области, принятых в пределах их компетенции в сферах природопользования и охраны окружающей среды»;

в) в части 4 слова «Администрации Псковской области и органов исполнительной власти области, принятых в пределах их компетенции в сфере занятости населения» заменить словами «органов государственной власти Псковской области, принятых в пределах их компетенции в области содействия занятости населения»;

9) в статье 2.37:

а) в части 1 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

б) в части 2 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

в) в части 3 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

10) в статье 2.38 слова «органов исполнительной власти Псковской области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

11) в статье 3.3:

а) в наименовании слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

б) в части 1 слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

в) в части 2 слова «Губернатора области, Руководитель Аппарата Администрации области» заменить словами «Губернатора Псковской области, Руководитель Аппарата Правительства Псковской области»;

12) в статье 3.4:

а) в наименовании слова «Орган исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительный орган Псковской области»;

б) в части 1 слова «Орган исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительный орган Псковской области»;

в) в части 2 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

13) в статье 3.9:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 3.9. Исполнительный орган Псковской области, уполномоченный осуществлять региональный государственный экологический контроль (надзор)»;**

б) в части 1 слова «Орган исполнительной власти области, уполномоченный осуществлять региональный государственный экологический надзор при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору» заменить словами

«Исполнительный орган Псковской области, уполномоченный осуществлять региональный государственный экологический контроль (надзор)»;

в) в части 2 слова «органа исполнительной власти области, уполномоченного осуществлять региональный государственный экологический надзор при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору» заменить словами «исполнительного органа Псковской области, уполномоченного осуществлять региональный государственный экологический контроль (надзор)»;

14) в статье 3.11:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 3.11. Исполнительный орган Псковской области, уполномоченный осуществлять региональный государственный контроль (надзор) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции»;**

б) в части 1 слова «Орган исполнительной власти области, уполномоченный осуществлять государственный контроль в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в части розничной продажи алкогольной продукции» заменить словами «Исполнительный орган Псковской области, уполномоченный осуществлять региональный государственный контроль (надзор) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции»;

в) в части 2 слова «органа исполнительной власти области, уполномоченного осуществлять государственный контроль в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в части розничной продажи алкогольной продукции» заменить словами «исполнительного органа Псковской области, уполномоченного осуществлять региональный государственный контроль (надзор) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции»;

15) в статье 4.1:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области»;

в пункте 2 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

в пункте 3 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

в пункте 4 слова «органа исполнительной власти области, специально уполномоченного в сфере бюджетной, финансовой, денежной и кредитной политики,» заменить словами «финансового органа Псковской области»;

в пункте 7 слова «органа исполнительной власти области, уполномоченного осуществлять региональный государственный экологический надзор при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору» заменить словами «исполнительного органа Псковской области, уполномоченного осуществлять

региональный государственный экологический контроль (надзор)»;

в пункте 8 слова «органа исполнительной власти области, уполномоченного осуществлять государственный контроль в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в части розничной продажи алкогольной продукции» заменить словами «исполнительного органа Псковской области, уполномоченного осуществлять региональный государственный контроль (надзор) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции»;

пункт 9 признать утратившим силу;

в пункте 12 слова «органа исполнительной власти области, уполномоченного в сфере транспорта» заменить словами «исполнительного органа Псковской области, специально уполномоченного в области транспорта и дорожного хозяйства»;

пункт 13 признать утратившим силу;

в пункте 14 слова «подразделения Администрации» заменить словами «структурного подразделения Правительства»;

в пункте 15 слова «органа исполнительной власти области, уполномоченного в сфере занятости» заменить словами «исполнительного органа Псковской области, специально уполномоченного в области содействия занятости населения»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1 и 20.1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при осуществлении регионального государственного контроля (надзора), государственного финансового контроля, переданного в установленном порядке федерального государственного контроля (надзора) уполномочены составлять руководители структурных подразделений Аппарата Правительства Псковской области и иных исполнительных органов Псковской области, уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля (надзора), государственного финансового контроля, переданного в установленном порядке федерального государственного контроля (надзора), их заместители, а также иные должностные лица указанных подразделений и органов, к полномочиям которых в соответствии с их должностными регламентами относится осуществление регионального государственного контроля (надзора), государственного финансового контроля, переданного в установленном порядке федерального государственного контроля (надзора).».

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

03 ноября 2022 года

№ 2300-ОЗ

